
  ROMÂNIA 
                                                          JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTARARE 

privind aprobarea Statutului Comunei Baia, județul Suceava 

 

         Consiliul Local al com. Baia, judeţul Suceava , având în vedere; 

-  referatul de aprobare al Primarului Comunei Baia, în calitate de initiator al proiectului de hotărâre, 

prin care propune Consiliului Local al Comunei Baia  aprobarea Statutului comunei Baia, județul  Suceava,inregistrat 

sub nr.6669 din 18.07.2022; 

-  raportul de specialitate comun întocmit de compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Baia, inregistrat sub nr. 6704 din 19.07.2022 ; 

-  avizul Comisiilor de specialitate  al Consiliului local al comunei Baia, judetul Suceava, inregistrat sub  

nr.6944    din 28.07.2022; 

-      Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ- 

teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local -ANEXA1 

      -      art. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

      -       Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative republicată  

cu modificările ulterioare; 

          In temeiul art. 104 , art. 129 alin. (3) lit.a) , art. 139 alin. (1) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul  administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Se aprobă Statutul comunei Baia, judetul Suceava, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentele de specialitate  vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

     (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija secretarului  
general al comunei Baia . 
 

 
Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

       Neculai PĂSCĂRIȚA                                                                                        Rodica COCEAN 
 

        
 
 
                          
 BAIA:  28.07.2022 
 NR. 61                            


